(کی‌نیا، ج ۱، ص ۳۷۴-۳۸۸؛ دانش، ص ۱۳-۱۵؛ مظلومان، ص ۸۶-۸۸) در سده‌ی دوازدهم / هجدهم در اروپا، در پی اعتراض فیلسوفان و اصلاح‌گران اجتماعی به‌شدت مجازات‌ها و خودکامگی نظام کیفری، مکاتب گوناگونی در حقوق جزا پدید آمد. در سده سیزدهم / نوزدهم پیشرفت دانش بشری امکانات جدیدی برای بررسی ماهیت و علت وقوع جرم فراهم کرد. در اواخر همین قرن در ایتالیا سزار لمبروزو (پزشک، متوفی ۱۹۰۹/۱۳۲۷)، ۲، رافائل گاروفالو (قاضی، متوفی ۱۹۱۴/۱۳۳۲) و انریکو فری (حقوق‌دان و جامعه‌شناس، متوفی ۱۳۰۸ ش)، با تأثیرپذیری از داده‌های علمی جدید، مکتب تحقیقی حقوق جزا را بنیان نهادند. (صانعی، ج ۱، ص ۶۵-۶۶) اصول کلی این مکتب - که در حقوق کیفری تأثیر بسیاری گذاشت - عبارت بود از:

(صانعی، ج ۱، ص ۶۷-۷۲؛ پرادل، ص ۹۰-۱۰۳؛ آنسل، ص ۱۹) بدین‌سان رشته جدیدی به وجود آمد که موضوع آن مطالعه و تبیین جرم و علل وقوع آن با استفاده از روش علمی و تجربی بود، نه گفتگوی صرف درباره اعمال مجرمانه. این رشته علمی ابتدا، تحت تأثیر مطالعات لمبروزو در مسئله ارتباط ارتکاب جرم با خصوصیات جسمی بزهکاران، انسان‌شناسی جنایی نام گرفت. اصطلاح جرم‌شناسی را نخستین بار در ۱۸۷۹/۱۲۹۶ دانشمند فرانسوی، توپینار، در کتاب خود به کاربرد و در ۱۸۸۵/۱۳۰۲ گاروفالو کتاب جرم‌شناسی را نوشت. (دانش، ص ۱۹؛ کی‌نیا، ج ۱، ص ۲-۳) از ۱۸۸۵/۱۳۰۲ تا آغاز جنگ جهانی اول، همایش‌های بین‌المللی سالیانه با عنوان مردم‌شناسی جنایی، در کشورهای اروپایی برگزار شد. به‌علاوه، گسترش آموزش علم جرم‌شناسی در دانشگاه‌ها و حجم زیاد تحقیقات و آثار مرتبط با آن، تأسیس مؤسسات جرم‌شناسی، انتشار نشریات متعدد درباره‌ی آن و ظهور آرا و مکاتب گوناگون در این علم، بیانگر موقعیت تثبیت‌شده جرم‌شناسی در میان سایر علوم است، هرچند درباره ماهیت آن به‌عنوان علم مستقل اختلاف نظر وجود دارد.

- کی‌نیا، مهدی (۱۳۸۲)؛ مبانی جرم‌شناسی؛ تهران.
- متقی، علی بن حسام الدین (۱۹۸۹ م)؛ کنز العمال فی سنن الاقوال و الافعال؛ چاپ بکری حیتانی و صفوة سقا، بیروت.
- مظلومان، رضا (۱۳۵۳)؛ جرم‌شناسی؛ کلیات، چاپ اول، تهران.
- الموسوعة الفقهیة، کویت: وزارة الاوقاف و الشؤون الاسلامیة، ج ۲۴، ۱۴۱۰/۱۹۹۰، ج ۳۳، ۱۴۱۶/۱۹۹۵.
- میرخلیلی، محمود (۱۳۸۵)، «بزه دیده‌شناسی پیشگیرانه با نگاه به سیاست جنایی اسلام»، فقه و حقوق، شماه یازدهم (زمستان).
- نجفی، محمدحسن بن باقر (۱۹۸۱ م)؛ جواهر الکلام فی شرح شرائع الاسلام؛ ج ۴۱، چاپ محمود قوچانی، بیروت.
- نجفی ابرند آبادی علی حسین و هاشم‌بیگی، حمید (۱۳۷۷)؛ دانشنامه جرم‌شناسی؛ انگلیسی، فرانسه، فارسی، تهران.